
Comune di Nissoria 
 

 Provincia di Enna 

 
 
  
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE 
N. Generale: 338 Data di registrazione 26/07/2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I - AMMINISTRATIVO 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEL BANDO DI 

CONCORSO - ANNO 2024 - PER L'ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI DI 
E.R.P. UBICATI NEL COMUNE DI NISSORIA. 

 
 
 
 
VISTO l'art. 17 della L.R. n. 1 del 02/01/79 che dispone, ai sensi dell'art. 95 del D.P.R. 
n. 616/1977, il trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative concernenti 
l'assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica; 

VISTO che con deliberazione di G.M. n. 54 del 11/05/2024 è stato approvato il bando di 
concorso, indetto ai sensi dell'art 3 del D.P.R. n. 1035/72, per l'assegnazione di alloggi in 
locazione semplice nel Comune di Nissoria; 

PRESO ATTO che, alla scadenza del bando di concorso sopracitato, sono pervenute n. 12 
domande di partecipazione; 

VISTO che in data 18/10/2022, tramite pec, sono state trasmesse all'istituto autonomo case 
popolari di Enna le domande di partecipazione al bando in argomento per la conseguente 
attribuzione dei punteggi; 

VISTE le  note con le quali Io IACP di Enna ha trasmesso le schede con l'assegnazione del relativo 
punteggio e, prcisamente, nota prot. n° 1306 del 12/02/2025 e prot. n° 1723 del 25/02/2025; 

ATTESO che fra le domande pervenute ne è stata esclusa solo una e le altre 11, con il relativo 
punteggio, sono state tutte ammesse; 

 
DATO ATTO che, prima della scelta e dell'assegnazione dell'alloggio, si procederà alle verifiche e 
agli accertamenti di tutte le autocertificazioni sottoscritte dai potenziali assegnatari; 



 
VISTA la propria determina n° 251 del 27/05/2025 con la quale è stata approvata la graduatoria 
provvisoria per l'assegnazione dei predetti alloggi; 
 
PRESO ATTO che la predetta determina e l'allegata graduatoria sono state pubblicate parimenti in 
data 27/05/2025; 
 
RILEVATO che nel termine di giorni trenta dalla pubblicazione della predetta graduatoria sull'Albo 
Pretorio on line dell'Ente non sono pervenuti ricorsi per l'eventuale riesame delle posizioni degli 
aventi titolo, così come si evince dalla nota prot. n° 6770 del 22/07/2025 a firma dell'impiegata addetta 
al protocollo dell'Ente; 
 
RITENUTO pertanto che può procedersi all'approvazione della graduatoria definitiva prendendo  
definitivamente atto della predetta determina n° 251 del 27/05/2025;   

VISTI il D.Lgs 196/2003 e la Deliberazione n. 17/2007 del Garante per la protezione dei dati personali, 
riportante le Linee guida in materia di trattamento di dati personali per finalità di pubblicazione e 
diffusione di atti e documenti di enti locali, in particolare il punto 10.2.3. “Alienazione e assegnazione di 
alloggi di edilizia agevolata”, si intende procedere alla pubblicazione degli atti solo con il nominativo del 
richiedente e del punteggio totale ottenuto; 

RITENUTO opportuno, per il presente bando, di poter assolvere gli obblighi di pubblicità legale mediante la 
pubblicazione on line del sito istituzionale deII’Ente (art. 15 c. 6-bis del DPR 487/1994) e di adempiere gli 
obblighi contenuti nel decreto Trasparenza (D.Lgs 33/2013) mediante la sua pubblicazione nella sezione 
del sito web, denominata Amministrazione Trasparente; 

ATTESTATO l'insussistenza di posizione di conflitto di interesse del sottoscritto anche potenziale, di cui 
all'art. 6-bis della L. n. 241/1990 come introdotto dalla Iegge anticorruzione n. 190/2012; 

ADOTTATE le misure di prevenzione alla corruzione, generali e specifiche, previste nel Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2025/2026 in vigore; 

VISTI: 

- Il D.P.R. n. 1035/1972 
- La L.R. n. 1/79 

- La L. n. 142/90 come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i. 
- L'art 107 del D.Lgs n. 267/2000 

- La L.R. n. 10/2003 

- II D.Lgs 196/2003 

- Gli artt. 26-27 del D.Lgs. 33/2013 

– Lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte: RATIFICARE ed 

APPROVARE DEFINITIVAMENTE la propria determina n° 251 del 27/05/2025, r eda t t a  pe r  come sono 



stati trasmessi i  re la t ivi  a t t i  dallo IACP di Enna , con note prot. n° 1306 del 12/02/2025 e prot. n° 1723 

del 25/02/2025 e ad esse conformi, rendendo pertanto definitivi gli atti predisposti al fine 

dell'assegnazione degli alloggi, relativa al bando di concorso per l'anno 2024, nel Comune di 

Nissoria, ovvero: 
 

Allegato “A” Elenco domande presentate; 

Allegato “B” Elenco domande accettate; 
 Allegato “C” Elenco domande escluse; 
Allegato “D” Graduatoria def in i t iva . 

DARE ATTO che la graduatoria di cui alla citata determina n° 251 del 27/05/2025 può assumersi quale 
graduatoria definitiva atteso che, nel termine di giorni trenta dalla sua pubblicazione, nessun atto 
oppositivo e/o ricorso avverso la predetta graduatoria risulta essere stato inoltrato all'Ente, così come 
attestato dall'Ufficio Protocollo con nota prot. n° 6770 del 22/07/2025; 

PRENDERE ATTO che, prima della scelta e dell'assegnazione dell'alloggio, si procederà alle 
verifiche e agli accertamenti di tutte le autocertificazioni sottoscritte dai potenziali assegnatari. 

PROVVEDERE alla pubblicazione della graduatoria definitiva secondo l'indicazione del 
nominativo e del punteggio totale raggiunto, ai sensi del D.Lgs 196/2003 e Deliberazione n. 
17/2007 del Garante. 

PRENDERE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata mediante affissione all'albo pretorio on 
line del Comune di Nissoria per 30 giorni consecutivi, sul sito web deII’Ente, nella sezione Amministrazione 
Trasparente, nonché trasmessa llo IACP di Enna per quanto di competenza;. 

PRENDERE ATTO deII' insussistenza di posizione di conflitto di interesse del sottoscritto anche 
potenziale, di cui all'art. 6-bis della L. n. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 
190/2012. 

PRENDERE ATTO che la regolarità amministrativa del presente procedimento è assicurata ai sensi 
dell'art. 147 del D.lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATO “A” - ELENCO DOMANDE PRESENTATE 

 
 

 



 
Nu
m 

 
Prot. 

 
Data 

 
Nominativo 

1 6599 18/07/2024 Signorelli Adriana 

2 5492 14/06/2024 Naselli Salvatore 

3 8119 05/09/2024 Napoli Anna 

4 5403 12/06/2024 Arena Pietro 

5 7287 07/08/2024 Vicino Emilia 

6 6885 26/07/2024 Salamone Rosalia 

7 6069 03/07/2024 Giorgio Luisiana 

8 6971 30/07/2024 Paradiso Federica 

9 7213 06/08/2024 Ciaramidaro 
Alessandra 

10 7259 07/08/2024 
 
Sanfilippo Giulia 

11 6721 23/07/2024 Cremona Angela 

1
2 

6784 24/07/2024 
 
Castellana Salvatore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO “B” - ELENCO DOMANDE ACCETTATE 
 

 
 

 
Nu
m 

 
Prot. 

 
Data 

 
Nominativo 

1 6599 18/07/2024 Signorelli Adriana 

2 8119 05/09/2024 Napoli Anna 

3 5403 12/06/2024 Arena Pietro 

4 7287 07/08/2024 Vicino Emilia 

5 6885 26/07/2024 Salamone Rosalia 



6 6069 03/07/2024 Giorgio Luisiana 

7 6971 30/07/2024 Paradiso Federica 

8 7213 06/08/2024 Ciaramidaro 
Alessandra 

9 7259 07/08/2024 
 
Sanfilippo Giulia 

10 6721 23/07/2024 Cremona Angela 

1
1 

6784 24/07/2024 
 
Castellana Salvatore 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO “C” - ELENCO DOMANDE ESCLUSE 
 

 

 
Num. 

 

 
Prot
. 

 

 
Data 

 

 
Nominativo 

 

 
NOTE 

1 549
2 

14/06/2024 Naselli Salvatore Mancanza di documenti 

 



 
ALLEGATO “D” GRADUATORIA DEFINITIVA ASSEGNAZIONE ALLOGGI 
IACP 
 
 
 
 

 
N
u
m 

 
Pro
t. 

 
Data 

 
Nominativo 

 PUNTI 

   1 672
1 

23/07/2024 Cremona 
Angela 

8 

  2 540
3 

12/06/2024 Arena Pietro 7 

    3 688
5 

26/07/2024 Salamone 
Rosalia 

7 

 4 728
7 

07/08/2024 Vicino 
Emilia 

5 

 5 688
5 

24/07/2024 Castellana 
Salvatore 

5 

 6 606
9 

03/07/2024 Giorgio 
Luisiana 

5 

 7 725
9 

07/08/2024 Sanfilippo 
Giulia 

5 

 8 721
3 

06/08/2024 Ciaramidaro 
Alessandra 

5 

    
9 

811
9 

05/09/2024 
 
Napoli Anna 

 
5 

  
10 

659
9 

18/07/2024 Signorelli 
Adriana 

3 

1
1 

697
1 

30/07/2024 
Paradiso 
Federica 

2 

 



DETERMINA SETTORE I - AMMINISTRATIVON 338Del 26/07/2025Pag. 7 di 8 

 
 
 

 
 

–  
 

 
 
 
 
 
   
      
 
 
 
Data di Emissione: 26/07/2025 
 

Il Responsabile del Procedimento Responsabile del Servizio 
    Dott. Manlio Marini    Dott. Manlio Marini 

 



DETERMINA SETTORE I - AMMINISTRATIVON 338Del 26/07/2025Pag. 8 di 8 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi a 
partire dal _________________ come prescritto dall’art. 11, comma 1, L.R. n. 44/91 
(Registro Pubblicazioni n. _________). 
     
        

 
 
   
      
     
     

 


